„Nescire, quid antequam natus sis, acciderit, id est semper esse puerum. Ita Cicero, Romanae eloquentiae princeps.¹⁰ Et vivere absque omni notitia historiae est plus circumferri mortuum quam vere et politice vivere. Ne ergo et ego hujus increpationis reus sim vel mihi soli vixisse videar, ingenti in dulcissimam patriam absorptus amore inter otia laborum publicorum chronologicam historiam Moraviae scribere et praeclarissima gesta majorum a cineribus ad vitam revocare eaque in forma annalium grata posteritati ante oculos ponere adorsus sum.

Si quondam Ulysses desertam et sterilem suam Ithacam, ut inquit Cromerus in annalibus Silesiae,¹¹ magnae aliarum regionum ubertati antetulit et in praecipua felicitate sua semper optabat fumum de patriis posse videre focus,¹² cur non et ego nobilissimae meae patriae, quae olim florentissimum et vastissimum fuit Europae

⁶ I tento materiál je uložen v AMB v Mitrovského sbírce rukopisů, a to pod sg. A 1.22–A 1.26.

⁷ Srov. C. D'ELVERT (1854: 290).

⁸ Uvádím výběrově: sg. A 3 – *Compendium chronicum Moraviae* (č. 92 Soupisu), sg. A 1.11a – *Chronicon Moraviae bis 1527* (č. 22 Soupisu), sg. A 1.6d – *Memorabilia Moraviae* (č. 15 Soupisu), sg. A 260 – veduty a plány moravských měst (č. 384 Soupisu), sg. A 210 – *Suevo-Marcomannia* (č. 334 Soupisu), a sg. A 1.1, A 1.2, což jsou další dva opisy našeho rukopisu *Historia Moraviae* (č. 1 a 2 Soupisu).

⁹ Sg. A 1.1, č. 1 Soupisu, je její koncept, sg. A 1.2, č. 2 Soupisu, její neúplný opis.

¹⁰ Cicero, *Orator* 120.

¹¹ MARCIN KROMER/MARTINUS CROMERUS (1512–1589), polský historik. Jde o jeho dílo *De origine et rebus gestis Polonorum libri XXX*. Basileae, 1555¹, rozšířené a upravené 1568³.

¹² Srov. Homér, *Odysseia* I, 58.

regnum, terror gentium et vel ipsis eo, quo tumidis Romanis metuendum, non fumos, sed veritatis et antiquitatis fasces et gloriosissimos majores (fol. 2v), fide historica adumbratos, tamquam fere redivivos videre exoptem?

Et si, docente Polybio, historiarum cognitio est verissima institutio et praeparatio ad actiones politicas et illustris magistra ad perferendas fortunae vices,¹³ certe notitia historiae Moravicae non minus lectu delectabilis et jucunda quam fructu suo utilis erit.

Recitatib haec historia omnium temporum exempla, varias in Moravia regnandi formas, diversos eventus foederum, bellorum et consiliorum, docebit te Deum semper praemiare bonos et punire malos et denique mutationem regnorum et temporum ac vicissitudinem continuam rerum omnium ad oculum demonstrabit, ut proinde legenti nec fastidiosa nec infructuosa futura communeque argumentum omnium historiarum docta sit. Discite iustitiam moniti et non temnere divos!“